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Anotace

Diplomová práce „Některé aspekty multikulturalismu“ se zabývá problematikou

náboţenských menšin ţijících v České republice, konkrétně českými ţenami, které

konvertovaly k islámské víře. Cílem této práce je zmapovat nejčastější předsudky, které jsou

spojeny s islámským náboţenstvím a se kterými se české konvertující ţeny běţně setkávají.

Aby mohl být tento cíl splněn, je zde charakterizován pojem multikulturalismu, předsudek,

teorie předsudku jako skupinové normy a nejčastější předsudky spojené s islámem. Dále je

zde zmapována historie vzniku islámu na území České republiky – prvopočátky muslimské

obce na českém území, muslimové v současné době, jejich integrace a počet v České

republice. Zároveň je zde stručná charakteristika islámu, základních povinností a práv

kaţdého muslima a v neposlední řadě je zde charakteristika zabývající se právy, povinnostmi

a postavení muslimských ţen. Druhá, praktická část diplomové práce, je kvalitativní výzkum.

Tento výzkum je zaměřen na zjišťování skutečného stavu českých ţen, které konvertovaly

k islámu. Snaţí se vystihnout, jak samy české konvertistky vnímají svou víru, jaké důvody

měly ke svému přestoupení, s jakými nejčastějšími předsudky se setkávají a jakým způsobem

je reflektují a jaká jsou jejich stanoviska k některým islámským příkazům a zákazům.

Annotation

Diploma thesis “Some aspects of multiculturalism” deals with religious minority

living in the Czech Republic, especially with Czech muslim women. The aim of this thesis is

to explore the most frequent prejudices that relate to Islam religion. To achieve that, concept

of multiculturalism, concept prejudice, theory of prejudice as a grouped norm and the most

frequent prejudices of Islam are characterized. The history of Islam, It is also described – its

origin in the Czech Republic, beginning of Muslim community on the Czech territory,

Muslims nowadays, their integration and their number in the Czech republic. The short

characteristic of Islam religion, fundamental commitments and rights every muslim and the

characteristic that deals with rights, commitments and roles of muslim women are described.

The second part of diploma thesis is qualitative research. This research is focused on

recognition of real situation of Czech muslim women who converted to Islam. The research

tries to reflect the perceptiveness of belief of women themselves. Why they converted to

Islam, which are the most frequent prejudices they meet and how they react to them and

which attitudes they have towards some Islamic commands and prohibitions.
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Úvod

Můţe se zdát, ţe ţivot v multikulturní společnosti je oboustranně přínosný pro

všechny ţijící skupiny vedle sebe na jednom území. Na jedné straně je toto souţití

obohacující pro kulturní bohatství všech skupin, nicméně na té druhé můţe být zdrojem

vzniku stereotypů, získávání předsudků a často můţe dojít aţ k diskriminaci jedinců dané

skupiny. Myšlenka multikulturního souţití v pluralistické společnosti je zaloţena na

základních dvou podmínkách. První podmínkou příchozích minoritních skupin na území

majoritní skupiny, je zachovat si své vlastní kulturní bohatství jak je to jen moţné. Druhá

podmínka ţádá přijetí kulturního bohatství, které nabízí hostitelská země. Teprve pak můţe

dojít k integraci, která je povaţována za nejúspěšnější strategii adaptačního procesu nově

příchozích minoritních skupin a zároveň k multikulturnímu souţití. Ne vţdy je adaptační

proces jednoduchý pro obě skupiny a ne vţdy se můţe podařit úplné fungování minoritních a

majoritních skupin na jednom území. V současné době vznikají názory, ţe multikulturalismus

selhal, dokonce, ţe je mrtev. Ţe je v podstatě příčinou konfliktů mezi různorodými skupinami

ţijícími na jednom území, které často vedou aţ k diskriminačnímu chování. Je pravda, ţe

multikulturalismus se v zásadě vyznačuje sociální kategorizací. Nicméně sociální kategorie si

jedinec vytváří proto, aby byl schopen rozpoznávat svět. Na základě těchto kategorii jsme

schopni se učit, poznat a porozumět věcem okolo nás. Protoţe multikulturalismus je

definován jako souţití majoritní skupiny s minoritní, tím pádem pojmenovává kategorii uţ od

počátku.

Od dětství rozdělujeme informace, které existují kolem nás, do různých kategorií.

Pojmenováváme je, přiřazujeme jim různé vlastnosti, podle prvotních pocitů, ale také je

přejímáme od svých rodičů, vrstevníků či autorit, které jsou nám vzorem. Lze říct, ţe si do

jisté míry vytváříme stereotypní názory. Tato mínění mohou být pozitivní, ale i negativní.

S míněním bývá spojen určitý pocit. Pocit neboli předsudek, který můţe být také pozitivním

či negativním, lze přiřadit k jakékoliv skupině, která je přidělena do nějaké kategorie podle

své jinakosti. Na základě pocitu zaujímáme ke skupině svůj postoj a své chování. Nejvíce

paradoxním předsudkem je předsudek o náboţenských skupinách. Ač jsou všechny významné

náboţenské systémy spojeny s vytvářením základních etických principů pro ţivot jedince ve

společnosti a jsou zaloţeny na bratrství a lásce, tak i přesto jsou zahaleny velkou mírou
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negativních předsudků. Jsou jim přiřazovány hanlivé přívlastky, které jsou zaloţeny na

pouhém vytrhávání vět z kontextů a častém nepochopení a neznalosti pravé podstaty daného

náboţenství.

V současné době tuto pozici silně zaujímá islám. Islámská víra je, převáţně díky velké

medializaci, spojována s válkami, svatým bojem za snahu o islamizaci, s terorismem a

fundamentalismem a v neposlední řadě je označována za víru, která utlačuje či nedává ţenám

ţádná práva. Západní společnost ţije v době, která je význačná bojem za lidská práva,

rovnoprávnost, zvláště pak vznikají snahy o rovnoprávnost ţen. V porovnání se západními

svobodami, právy a moţnostmi ţen mohou islámské země působit patriarchálně, barbarsky aţ

primitivně. Ţena je pečující manţelkou a matkou, která v podstatě nemá ţádná práva na svůj

ţivot či na ţivot svých dětí. Musí chodit zahalena, strpět manţelovi, pokud se tak rozhodne,

další tři ţeny a pokud se s ní bude chtít rozvést, udělá to kdykoliv bude chtít. Otázkou je, zda

to takto funguje doopravdy. Zda jsou ţeny opravdu utlačované, jak se nám v západní

společnosti můţe zdát? Je moţné, ţe by to byl pouhý předsudek? A co teprve tehdy, kdyţ se

ţena ze západní společnosti rozhodne konvertovat k islámu? Indikuje to snad to, ţe by se

dobrovolně chtěla vzdát svého postavení samostatné autonomní bytosti, která zodpovídá jen

sama za sebe? Znamená to snad, ţe by se dobrovolně vzdala svých práv, která si, my ţeny,

vydobýváme po celá staletí? Chce se opět stát ţenou bez moţnosti vzdělání a práva na svůj

ţivot? Otázkou je, jaké moţnosti islám nabízí. Jaké jsou důvody ţen, které, ač vychovávané

v západní kultuře přestoupí na islámskou víru?

Jak jiţ bylo řečeno, je moţné na islám pohlíţet dvěma pohledy. První pohled přináší

mínění, ţe islám je zastaralá instituce bez moţnosti pokroku. Pravdou je, ţe islámská víra, ač

nejmladší ze všech náboţenských systémů, si zachovala v podstatě svou podobu dodnes. Je

neměnitelná a statická. Nicméně je dobré zmínit, ţe se snaţí přizpůsobit nárokům moderní

doby a zároveň zachovat své základní pilíře víry. Otázkou je, jak přistupuje k ţenám. Prorok

Muhammad a Korán poskytli ţenám bezpečnější a důstojnější postavení, neţ měly v období

před oficiálním vznikem islámského náboţenství. Není jasné, zda ţeny pociťovaly islám jako

utlačující náboţenství v dobách Muhammadových, ačkoliv později muţi zneuţili víru a

přizpůsobili ji převládajícímu patriarchátu. Nicméně v této době Korán, vedle morální

rovnocennosti, dal ţenám právo dědit a rozvést se. Tato moţnost tedy existovala staletí před

tím, neţ ji získaly ţeny na západě. Na téma rovnocennosti ţeny s muţem se neustále

polemizuje. Z některých súr je patrné, ţe muţi jsou v jistém ohledu ţenám nadřazeni.
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Například v soudních záleţitostech o soudním svědectví má ţenský svědek poloviční hodnotu

neţ muţský. Oproti tomu, třetí nejdůleţitější věci, která je zakotvena v islámské legislativě, je

cudnost ţeny. Cudnost ţeny musí být respektována a ochraňována za všech okolností, ať uţ


[…]


není Koránem přikázána, ale povolena?
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 rozhodně ano

spíše ano

nevím

spíše ne

rozhodně ne

10) Jaký je Váš názor na rozvod, který je na základě islámského práva vlastně pro muţe

snadný, ale pro ţenu sloţitější a zdlouhavější.

Rozvod je v islámu neţádoucí, je to aţ poslední moţnost řešení problémů a to jen v případě,

je-li to nevyhnutelné. Vţdy probíhají snahy o usmíření manţelů. Teoreticky je rozvod pro

muţe snadnější, ale v praxi i muţ musí prokázat pádné důvody. Stejně tak ţena, kdyţ existují

váţné důvody pro rozvod, nemá problém se rozvést. V arabsko-islámské společnosti je však

tak velký sociální tlak okolí, ţe rozvod není v ţádném případě jednoduchý ani pro muţe ani

pro ţenu. Pro muţe ale není rozvod ţádnou výhodou, protoţe i pak musí ţenu finančně zajistit,

dokud se znovu neprovdá. Teoreticky je na základě islámského práva rozvod jednoduší pro

muţe, protoţe ţena nemůţe z domácnosti jen tak odejít. Ţena je základním kamenem celé

rodiny, která bez ní nemůţe fungovat. Manţelství je velice silný svazek, neměl by se tak lehce

obměňovat.

11) Setkáváte se s evropským předsudkem, ţe islám je náboţenství, které potlačuje či nedává

ţeně ţádná práva? Jak na něj reagujete?

S tímto předsudkem se bohuţel setkávám velice často. Vţdy se lidem snaţím vysvětlit, ţe to tak

není, často zaměňují islám za některé lokální tradice a bohuţel jsou aţ příliš ovlivněni

literaturou typu „Bez dcerky neodejdu.“ Mluvím s nimi o tom, snaţím se jim tento předsudek

vyvrátit jak teoreticky z hlediska islámu, tak prakticky ze svých zkušeností z arabských zemí.

12) Setkáváte se často s předsudkem-muslim=terorista?

rozhodně ano

spíše ano

nevím

spíše ne

rozhodně ne
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13)Jaký je Váš názor na trest za cizoloţství? (předmanţelské či během manţelství)? Jak byste

objasnila stanovisko kritizující islám za podporu těchto trestů?

V mnohých zemích je trest za cizoloţství neislámský. Na Blízkém a Středním východě hrají

stále roli některé místní kmenové zvyky, kde je čest ţen ctí celé rodiny (čest je v tomto regionu

stále na prvním místě). Od čistoty ţen se odvozuje pověst celého klanu, s tím souvisí také

schopnost muţů tuto čest ochránit. Toto připadá Evropanovi nepochopitelné, protoţe je zde

větší důraz na individualitu. Ale na Blízkém a Středním východě individualita není přirozená.

Kolektiv je více neţ jedinec, proto je někdo schopný pro čest své rodiny obětovat jednotlivce,

který se takto provinil. To ovšem nemá ţádnou oporu v islámu.

14) Jak se vyrovnáváte s všudypřítomným předsudkem, ţe na základě súry Ţeny 4:34 můţe

být muslimská ţena fyzicky potrestána v případě své neposlušnosti?

Nemůţe být fyzicky potrestána kdykoliv, musí pro to být důvod. Pokud ţena nestřeţí skryté, jak

se píše v tomto verši, pokud existuje jen náznak nevěry, koketné chování atd., pak má muţ

právo ji zbít, protoţe něco takového si ţena nemůţe dovolit. K manţelovi či otci ţena musí mít

maximální respekt a nemůţe podrývat jejich autoritu. Má zodpovědnost za celou rodinu.

Neznám jediného muslima, který by tento verš chápal tak, ţe můţe ţenu kdykoliv zbít.

Pravděpodobnost, ţe ţenu zbije, je asi stejně tak velká, jako ţe ji zbije Evropan, Američan

.....
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 Zanecháno v původním znění bez jakýchkoliv úprav.
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Resumé (Summary)

Název práce: Některé aspekty multikulturalismu

Title: Some aspects of multiculturalism

Autor práce: Linda Janatová

Diplomová práce „Některé aspekty multikulturalismu“ se zaměřuje na české ţeny,

které konvertovaly k islámské víře. Jejím hlavním cílem je popsat nejčastější předsudky, které

o islámu existují a s jakými se české konvertující ţeny běţně v praxi setkávají. Kvalitativní

výzkum je zaměřen na stanoviska českých konvertujících ţen k nejčastějším předsudkům,

které s islámskou vírou souvisejí a na jejich interpretaci některých kritizovaných okruhů

v islámu. Z výzkumu je zřejmé, ţe na základě interpretovaných odpovědí českých

konvertujících ţen, je česká společnost negativně zaměřena proti islámské víře, a také proti

konvertujícím ţenám. Nicméně, jak samy některé ţeny podotýkají, jedna z úspěšných

strategií, jak odstranit či předejít předsudkům, je vysvětlování, jaký je islám ve své skutečně

podstatě. Neboli, jak ukazuji úspěšně výzkumy podle Allporta, je kontakt řešením při

odstraňování předsudků.

Diploma thesis „Some aspects of multiculturalism“ focuses on the Czech women who

converted to the Islamic faith. Its main goal is to describe the most frequent prejudices that

exist about Islam and what the Czech converting women commonly encounter in practice.

Qualitative research is focused on the opinions of Czech women converting to the most

common prejudices that are related to the Islamic faith, and their interpretation of some

criticized Islamic topics. The research clearly shows that on the basis interpreted answers on

the converting women, Czech society is set against the Islamic faith, and also against the

converting women. However, as some converting women themselves point out, one of the

successful strategies to prevent or to eliminate prejudices is to explain what Islam is in its real

essence. Or, as the successful researches indicate by Allport, the contact is solution in

removing prejudices.