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Diplomová práce má 73 stran textu v osmi kapitolách, použitá a citovaná literatura je

aktuální a dostačující k řešenému tématu, splňuje bibliografickou normu. Práci doplňují v

příloze uvedené tabulky a grafy.

Multikulturalizmus je odsuzované i preferované téma sociální práce a její řešení je

potřebné. Předkládaná práce se prioritně zaměřuje na multikulturalizmus ve vztahu k islámu a

islamizmu.

Oceňuji zpracování základních pojmů, definice multikulturalizmu ve více oborech

lidského poznání, precizní kategorizaci, analýzu možného řešení, koncepci předsudků i jejich

skupinových norem, vztahy k pluralitě, referenční skupiny a další důležité koncepce.

Otázkou je, do jaké míry se studentce povedlo proniknout do složitosti islámu a

islamofobie, a existence obecných předsudků společnosti v ČR. Integrační procesy se

významně liší v různých zemích EU.

Otevření otázek souvisejících s postavením muslimských žen jejich života v České

republice je odvážné, metodologicky akceptovatelné, ale do značné míry zjednodušené i

ovlivněné málopočetnou zkoumanou skupinou. Gendrovou nerovnost těchto žen studentka

odhalila jen okrajově.
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